
pag. 1 di 4 

N° 75/All. 

 

 
 

 

 

 ADUNANZA GIUNTA CAMERALE DEL 30/06/2022 

7 
a 
riunione 

  
 

Presidente: Leonardo BASSILICHI 

 

Componenti della Giunta Camerale: 

 

Presenti Settore 

 CLAUDIO BIANCHI (*) Turismo 

 SUSANNA BIANCHI (*) Cooperazione 

 MAURIZIO BIGAZZI (*) Industria 

 JACOPO FERRETTI (*) Artigianato 

  

Assenti Settore 
 ANGELO CORSETTI Agricoltura 

 ALDO MARIO CURSANO Commercio 

 NICCOLO' MANETTI Artigianato 

  

Componenti il Collegio dei Sindaci Revisori: 

 

Presenti  

 MARGHERITA PATRONO (*) Presidente 

 MARCO FRANCHI  

 ORIETTA MAIZZA (*)  

  

  

  
(*) collegati in audio-video, in applicazione dell’art. 6 del Regolamento di funzionamento della Giunta 
 

Assiste, come Segretario, Giuseppe Salvini, Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Firenze, coadiuvato da Laura Scannerini. 

 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022: 

APPROVAZIONE 

 

 

Sull’argomento riferisce il Presidente; al termine, 

 

LA GIUNTA 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 75 del 30/06/2022) 

 

pag. 2 di 4 

 

Udito il Presidente, 

 

Visto il Decreto Legge 9.6.2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 

giustizia”; 

Visto, in particolare, l’articolo 6 che prevede che per assicurare la qualità e la trasparenza 

dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 

costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di 

accesso, le Pubbliche Amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano 

integrato di attività e organizzazione, denominato P.I.A.O., nel rispetto delle vigenti discipline di 

settore e, in particolare, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e della legge 6 novembre 

2012, n. 190; 

Considerato che il suddetto termine è stato prorogato da ultimo fino al 30 giugno 2022 dal 

comma 6-bis del Decreto Legge 9.06.2021, n. 80, così come modificato dal Decreto Legge 30 aprile 

2022, n. 36; 

Rilevato che la Camera di commercio di Firenze ha già provveduto all’approvazione dei 

seguenti piani, la cui mancata adozione nei termini delle norme vigenti avrebbe comportato difficoltà 

gestionali ed organizzative:  

 Piano per il lavoro agile (P.O.L.A.) – (delibera di Giunta n. 4 del 29.1.2021); 

 Piano del fabbisogno triennale del personale (delibera di Giunta n. 8 del 23.2.2022);  

 Piano della formazione (Determinazione del Segretario Generale n. 79 del 23.2.2022);  

 Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 (delibera di Giunta 

n. 43 del 21 aprile 2022) unitamente ai seguenti  allegati: 

- Relazione del Responsabile della prevenzione della corruzione sulle attività svolte nell'anno 

2021 (allegato n. 1); 

- Articolazione dei processi (allegato n. 2); 

- Schede del rischio della Camera di Commercio (allegato n. 3); 

- Schede del rischio dell'Azienda speciale PromoFirenze (allegato n. 4); 

- Scheda di valutazione del rischio (allegato n. 5); 

- Disciplina del whistleblowing della Camera di Commercio (allegato n.6); 

- Disciplina del whistleblowing dell'Azienda speciale PromoFirenze (allegato n. 7); 

 Piano Performance 2022-2024 – Aggiornamento (delibera di Giunta n. 43 del 21 aprile 2022); 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 75 del 30/06/2022) 

 

pag. 3 di 4 

Tenuto conto che con la delibera n. 43 del 21 aprile 2022 la Giunta ha anche deciso di 

approvare il P.I.A.O. entro  il nuovo  termine previsto dal comma 6-bis del D.L. n. 80/2021 e che tutti i 

piani già adottati sarebbero confluiti  nel medesimo P.I.A.O.; 

Preso atto del P.O.L.A. già approvato con il quale è stata effettuata una prima analisi delle 

attività ritenute “smartabili”; 

Tenuto conto che le trattative per il rinnovo contrattuale, nell’ambito del quale saranno 

disciplinati gli aspetti di tutela dei diritti dei lavoratori, delle relazioni sindacali e del rapporto di lavoro 

connessi al lavoro agile, non risultano ancora essere concluse e che l'adozione del nuovo CCNL è un 

passaggio fondamentale senza il quale non si ritiene possa essere delineata una strategia di lavoro agile 

pienamente a regime; 

Tenuto conto dell'incertezza normativa e l'assenza, ad oggi, di indicazioni da parte del 

Dipartimento della funzione pubblica, che fanno propendere per proseguire la fase transitoria 

attualmente percorsa nel presupposto di migliorare e regimentare gli aspetti applicativi del lavoro agile 

in modo definito alla luce della definizione del quadro normativo e contrattuale; 

Ritenuto, pertanto, in questa fase ancora non completamente definita per quanto concerne tutti 

gli aspetti applicativi del lavoro agile, di continuare nel percorso di “regolamentazione” del lavoro agile 

medesimo all’interno della propria organizzazione con le modalità generali già in vigore definite da 

appositi atti organizzativi fino alla definizione della stessa regolamentazione che avverrà con la 

sottoscrizione del nuovo CCNL e comunque entro l’approvazione dell’aggiornamento del P.I.A.O.;  

All’unanimità, 

DELIBERA 

a) di approvare, ai sensi del comma 6 del Decreto Legge 9.6.2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 

agosto 2021, n. 113, il Piano integrato di attività e organizzazione, denominato P.I.A.O., della 

Camera di commercio di Firenze composto dei seguenti capitoli, unitamente ai n. 7 allegati alla 

delibera n. 43 del 21 aprile 2022 citata in premessa, che costituiscono parte integrante della 

presente deliberazione: 

 

Scheda anagrafica dell’amministrazione  

 

1 VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

 

1.1 Valore pubblico 

1.2 IL PIANO TRIENNALE DELLA PERFORMANCE 2022-2024 

1.3 PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI FIRENZE E 

DELL’AZIENDA SPECIALE PROMOFIRENZE - TRIENNIO 2022-2024 

 

2 STRUTTURA ORGANIZZATIVA 

 

2.1 Organizzazione Lavoro Agile 

2.2 Piano triennale dei fabbisogni 

2.3 Piano della formazione 

 

3       MONITORAGGIO 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 75 del 30/06/2022) 

 

pag. 4 di 4 

 

b) di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva, per la motivazione indicata in 

premessa. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

(Giuseppe Salvini) 

IL PRESIDENTE 

(Leonardo Bassilichi) 

 

 

 

 

Affissa all’Albo camerale on-line dal_____________ al _______________ 

Firenze, _____________ 

                                             Segreteria Organi Collegiali 

                                                    (Laura Scannerini) 
 

 


